



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月29日

上場会社名 三井トラスト・ホールディングス株式会社
(URL <http://www.mitsuitrust-fg.co.jp/>)

(コード番号：8309 東証第一部)

代表者 取締役社長 田辺 和夫
問合せ先責任者 経営企画部 次長 鈴木 啓介 TEL (03)5232-8542

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	316,868	2.7	103,053	3.7	84,708	10.7
18年3月期第3四半期	325,600	8.2	107,067	2.4	94,869	45.4
(参考)18年3月期	481,036		138,361		119,684	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	97 43	47 23
18年3月期第3四半期	115 30	52 90
(参考)18年3月期	139 04	66 74

(注)経常収益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期においては、重点強化部門である不動産手数料、投資信託の販売手数料等の非金利収入が好調に推移する中、新たな収益源として位置付けている中小企業向けのビジネスローンや事業再編・再生ビジネスの増強に注力しました。

当第3四半期における経営成績(連結)は経常利益、四半期純利益がそれぞれ1,030億円、847億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	13,961,169	1,030,155	6.7	584 63
18年3月期第3四半期	13,329,897	838,547	6.3	493 80
(参考)18年3月期	13,808,769	858,850	6.2	512 08

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第52条の25の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成10年大蔵省告示第62号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前年度末比1,523億円増加して13兆9,611億円となりました。主要な勘定の増減については、貸出金が前年度末比290億円減少して7兆2,630億円、有価証券が前年度末比5,649億円増加して4兆4,007億円、預金が前年度末比188億円減少して8兆3,613億円となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想

業績予想については、平成18年11月20日公表の数値から変更はありません。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成19年3月期 第3四半期末 (A)	平成18年3月期末 (B)	増減(A-B)	(参考) 平成18年3月期 第3四半期末
(資産の部)				
現金預け金	351,953	431,560	79,607	245,825
コールローン及び買入手形	7,257	164,553	157,296	169,484
買入先払金	900	900	-	900
債券貸借取引支保保証金	110,893	74,243	36,650	99,944
買入金銭債権	98,986	108,982	9,995	113,007
特定取引資産	77,383	44,883	32,499	111,769
金銭の信託	2,741	7,651	4,910	13,889
有価証券	4,400,769	3,835,789	564,980	3,921,694
貸出金	7,263,062	7,292,088	29,025	6,925,841
外国為替	965	37,598	36,632	930
その他資産	364,476	454,267	89,791	392,452
有形固定資産	204,602	-	204,602	-
無形固定資産	75,925	-	75,925	-
不動産	-	220,351	220,351	216,998
繰延税金資産	130,578	164,313	33,735	167,365
繰延税金負債	-	8,965	8,965	9,001
繰延税金負債	935,516	1,023,351	87,835	1,001,982
支払引当金	64,843	60,730	4,113	61,190
資産の部合計	13,961,169	13,808,769	152,399	13,329,897
(負債の部)				
預渡性預金	8,361,361	8,380,196	18,835	8,437,854
コールマネー及び売渡手形	445,380	426,760	18,620	466,980
売入先払金	224,346	394,088	169,741	212,440
債券貸借取引受入担保金	106,133	38,307	67,826	24,159
特定取引負債	981,804	840,412	141,391	487,401
借入金	5,104	6,945	1,840	4,505
外国為替	271,371	165,445	105,926	163,575
外社	14	47	32	58
株予約権付社債	206,044	211,591	5,546	214,110
新株	47	120	72	155
信託勘定借入金	1,175,768	1,161,278	14,489	1,223,151
その他の引当金	184,951	150,615	34,335	117,126
賞与引当金	73	3,187	3,114	96
退職給付引当金	2,006	1,842	163	1,725
補償請求権損失引当金	6,812	9,539	2,726	-
繰延税金負債	24,273	29,646	5,372	28,062
支払引当金	935,516	1,023,351	87,835	1,001,982
負債の部合計	12,931,013	12,843,377	87,636	12,383,385
(純資産の部)				
資本金	261,608	-	261,608	-
資本剰余金	127,340	-	127,340	-
利益剰余金	350,722	-	350,722	-
自己株式	135	-	135	-
株主資本合計	739,536	-	739,536	-
その他有価証券評価差額金	214,465	-	214,465	-
繰延ヘッジ損益	8,836	-	8,836	-
土地再評価差額金	15,527	-	15,527	-
為替換算調整勘定	208	-	208	-
評価・換算差額等合計	189,893	-	189,893	-
少数株主持分	100,725	-	100,725	-
純資産の部合計	1,030,155	-	1,030,155	-
負債及び純資産の部合計	13,961,169	-	13,961,169	-
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	106,541	106,541	107,964
(資本の部)				
資本金	-	261,579	261,579	261,579
資本剰余金	-	126,297	126,297	126,282
利益剰余金	-	274,583	274,583	249,763
土地再評価差額金	-	15,527	15,527	15,523
株式等評価差額金	-	213,547	213,547	218,022
為替換算調整勘定	-	539	539	570
自己株式	-	1,090	1,090	1,007
資本の部合計	-	858,850	858,850	838,547
負債、少数株主持分及び資本の部合計	-	13,808,769	13,808,769	13,329,897

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成19年3月期 第3四半期 (A)	平成18年3月期 第3四半期 (B)	増減 (A - B)	(参考) 平成18年3月期 (要約)
経 常 収 益	316,868	325,600	8,732	481,036
信託報酬 資金運用収益	54,183	53,067	1,115	72,049
(うち貸出金利息)	104,923	109,889	4,966	165,450
(うち有価証券利息配当金)	(59,976)	(64,740)	(4,763)	(84,237)
役務取引等収益	(40,714)	(38,803)	(1,910)	(72,920)
特定取引収益	93,524	85,449	8,075	122,711
その他業務収益	2,988	2,928	59	4,503
その他経常収益	2,324	15,441	13,116	22,577
その他経常収益	58,923	58,823	100	93,743
経 常 費 用	213,814	218,533	4,718	342,675
資金調達費用 (うち預金利息)	42,481	34,726	7,755	46,622
役務取引等費用	(17,285)	(12,943)	(4,341)	(16,992)
特定取引費用	11,493	11,293	200	15,691
その他業務費用	93	190	97	139
営業経費用	4,492	12,919	8,426	19,579
その他経常費用	101,968	96,007	5,960	129,007
その他経常費用	53,285	63,394	10,109	131,635
経 常 利 益	103,053	107,067	4,013	138,361
特 別 利 益	21,827	3,010	18,817	3,391
特 別 損 失	332	1,186	853	1,831
税金等調整前四半期(当期)純利益	124,548	108,892	15,656	139,921
法人税、住民税及び事業税	12,116	8,319	3,796	12,201
法人税等調整額	23,292	909	22,383	1,901
少数株主利益	4,431	4,793	362	6,132
四 半 期 (当 期) 純 利 益	84,708	94,869	10,161	119,684

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高（百万円）	261,579	126,297	274,583	1,090	661,369
当四半期連結会計期間中の変動額					
新株予約権付社債の権利行使による新株の発行	29	29			58
剰余金の配当			8,569		8,569
四半期純利益			84,708		84,708
自己株式の取得				183	183
自己株式の処分		1,014		1,138	2,152
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
当四半期連結会計期間中の変動額合計（百万円）	29	1,043	76,138	954	78,166
平成18年12月31日残高（百万円）	261,608	127,340	350,722	135	739,536

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高（百万円）	213,547	-	15,527	539	197,480	106,541	965,391
当四半期連結会計期間中の変動額							
新株予約権付社債の権利行使による新株の発行							58
剰余金の配当							8,569
四半期純利益							84,708
自己株式の取得							183
自己株式の処分							2,152
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額（純額）	918	8,836	-	330	7,586	5,816	13,403
当四半期連結会計期間中の変動額合計（百万円）	918	8,836	-	330	7,586	5,816	64,763
平成18年12月31日残高（百万円）	214,465	8,836	15,527	208	189,893	100,725	1,030,155

（注）1．当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

2．記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	271,086	45,781	316,868	-	316,868
(2)セグメント間の内部経常収益	12,503	31,146	43,649	(43,649)	-
計	283,590	76,927	360,518	(43,649)	316,868
経常費用	181,380	47,175	228,555	(14,740)	213,814
経常利益	102,210	29,752	131,962	(28,908)	103,053

前年同四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	286,732	38,868	325,600	-	325,600
(2)セグメント間の内部経常収益	8,424	26,729	35,153	(35,153)	-
計	295,156	65,597	360,754	(35,153)	325,600
経常費用	189,340	40,313	229,653	(11,120)	218,533
経常利益	105,816	25,284	131,101	(24,033)	107,067

（参考）前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	424,196	56,840	481,036	-	481,036
(2)セグメント間の内部経常収益	14,554	27,937	42,492	(42,492)	-
計	438,750	84,777	523,528	(42,492)	481,036
経常費用	301,857	57,422	359,279	(16,604)	342,675
経常利益	136,893	27,355	164,249	(25,887)	138,361

- (注) 1. 当セグメント情報は、監査法人による会計監査を受けておりません。
 2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
 3. 業務区分は、連結会社の主たる事業の内容により区分しております。「金融関連業その他」は、信用保証、リース、クレジット・カード業務等であります。